UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-VX

V/v thực hiện Công điện của

Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường công tác phòng, chống

bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Bệnh sởi là bệnh truyền nhiễm lây qua đường hô hấp, đã từng gây ra các

đợt dịch lớn và hiện chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Trong thời gian gần đây, bệnh
sởi có xu hướng gia tăng tại một số địa phương trong cả nước, trong đó có nơi đã

công bố dịch.

Thực hiện Công văn số 4770/UBND-VX ngày 25/11/2024 của UBND tỉnh
Lai Châu về việc triển khai Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi; để chủ động
kiểm soát, ngăn ngừa, không để bệnh sởi lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị
trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND

các xã, thị trấn theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; đánh giá nguy
cơ và xử lý triệt để ổ dịch, không để lây lan, bùng phát.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, điều trị bệnh nhân; tổ chức tiêm chủng
đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi cho các đối tượng theo quy định, đặc biệt tại các

khu vực nguy cơ cao hoặc nơi tỷ lệ tiêm chủng thấp.

- Đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống bệnh;

tham mưu UBND huyện khi cần thiết.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công
tác phòng, chống dịch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế; thực hiện việc theo dõi sức khỏe học
sinh và thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời; vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng
đầy đủ, đúng lịch.

2

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống bệnh sởi; thường xuyên
cập nhật, thông tin đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn, xử lý

thông tin không đúng về dịch sởi.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các biện
pháp phòng, chống bệnh sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng

dẫn của ngành Y tế.

- Phối hợp ngành Y tế xử lý kịp thời khi có trường hợp mắc bệnh; hướng

dẫn người dân đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu bệnh để được khám, tư vấn và điều
trị kịp thời.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);
- LĐ, CVVP (đ/c Lập);
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-11-26T10:45:10+0700

		2024-11-26T11:01:04+0700

		2024-11-26T11:01:04+0700

		2024-11-26T11:01:04+0700